#### A/3 Traduci

1) *Dionysius Tyrannus, Syracusis expulsus, in Greciam pervenit.* 2) *Diligentia in officiis semper adhibenda est.* 3) *Taetra est avaritia, praesertim in principibus rem publicam gubernantibus.* 4) *Galli ad Clusium veniunt, Romanorum castra oppugnaturi.* 5) *Quondam feminae cum viris cubantibus sedentes cenitabant.* 6) *Publicandae sunt coniuratorum pecuniae.* 7) *Belli damna sananda sunt.* 8) *Augustus templa incendio absumpta reficiebat.* 9) *Iustitia summo studio defendenda est* 10) *Timotheus a patre acceptam gloriam multum auget.* 11) *Virtus discenda est* 12) *Debellanda sunt vitia* 13) *Pecuniae cupiditas fugienda est.* 14) *Hostium oppidum delendum est* 15) *Aegyptum Nilus inrigat et tota aestate obrutam oppletamque tenet.* 16) *Roganti melius quam* (più che) *imperanti pare.* 17) *Hostes postquam* (quando) *praetoriam navem vela dantem vident, capessunt fugam.* 18) *Nero Antoniam recusantem nuptias suas interemit* (uccise). 19) *Galli victi silent.* 20) *Caius Servilius Ahala Spurium Maelium novis rebus studentem manu sua* (di sua mano) *occidit.* 21) *Mortem igitur omnibus horis impendentem timens, quomodo poterit* (come potrà) *animo consistere?.* 21) *Magna est admiratio copiose sapienterque dicentis.* 23) *Castra munienda sunt* 24) *Pueri Spartiatae non ingemiscunt verberis laniati.* 25) *Post iudicium damnati ad supplicia traduntur.* 26) *Terrore percussi, Galli terga vertunt.* 27) *Captos perugas equites Romani aut interficiunt aut ad Domitium deducunt.* 28) *Sol crescentes decedens duplicat umbras.* 29) *Futura mihi nota non sunt.* 30) *Caesaris epistulas spem* (la speranza, c.ogg.) *victoriae declarantes in manu* (in mano)

teneo. 31) *Erranti viam monstra, cum esuriante panem tuum divide.* 32) *Dominus, a callido servo deceptus, ira ardet.* 33) *Romulus spolia ducis hostium gerens in Capitolium escendit.* 34) *Iacet corpus dormientis ut mortui.* 35) Inclinatam aciem (l'esercito vacillante) *Caesar solus restituit, obsistens fugientibus, singulosque retinens et in hostem convertens.* 36) *Non semper vulgi iudicium cum intellegendium iudicio congruit, sed alii probantur a multitudine, alii autem ab eis qui intellegunt.*

#### A/4. La città egiziana di Tebe

*Est in Aegypto urbs, quam hecatompylos Thebas institutores cognominarunt (denominarono), quod (perché) centum portis praedita est. In urbe, inter templa ingentia diversaque signa exprimentia Aegyptorum numinum imagines, obeliscos vidimus (vedemmo) multos, aliosque iacentes et comminutos, quos antiqui reges montium venis excisos erectosque dis superis in religione (in segno di religione) dicaverunt (dedicarono). Est autem obeliscus exacutus lapis qui ad proceritatem consurgit excelsam et radii imagini similis est. Formarum autem undique innumeras notas incisas gerit, quas hieroglyphicas appellant. Nam antiqui Aegyptii non praestituto numero litterarum, sed volucrum, arborum, ferarumque formis expresserunt (rappresentarono) omnia quae mens concipere potest (può). Has (queste) formas reges in obeliscis sculpservunt (scolpirono): ita suae gloriae memoriam ad sequentes aetates tradiderunt.*